A Tyrus ergo quondam coronata erat, quia hi qui sæculo renuntiaverant, alios verbo et exemplo convertentes, frequentia discipulorum ornabantur. Cujus negotiatores principes erant. Prædicatores enim sunt negotiatores, quia talentum verbi erogant, et bona conversatione auditorum locupletantur. Unde eis paterfamilias dicit : « Negotiamini, dum venio (Luc. XIX, 13). »

Institor autem vocatur, qui semper negotiis insistit. Institor ergo spiritalis est, qui facit, quod Apostolus ait : « Prædica verbum, insta opportune (II Tim. IV, 2). » Hi itaque negotiatores et institores) Tyri erant principes et inclyti terræ, quia prædicabantur ecclesiis, et habebantur ubique præclari. Sed, quia prosperis succedentibus superbire cœpit hæc Tyrus et de sanctitate foris gloriari, divino judicio permessa est in culpas foris cadere, de quibus in conspectu hominum erubesceret, sicque per exteriorem confusionem humiliata rediret ad gratiam, a qua per elationem, dum laudes humanas quareret, recesserat.

Nam Dominus exercituum cogitavit hoc, ut detraheret ab ea superbiam omnis gloriæ ejus, et ad ignominiam deduceret universos inclytos terræ, id est ignominiosos ostenderet omnes, qui se sanctitate inclytos, dum adhuc super terram essent, jactabant, vel qui putabantur meritis inclyti. Vel inclytos terræ ejus, id est egregias virtutes mentis ejus propter elationem deduceret ad ignominiam et confusionem. Sequitur :

VERS. 10. — « Transi terram tuam quasi flumen filia maris, non est cingulum ultra tibi. »

VERS. 11. — « Manum suam extendet super mare, conturbabit regna, Dominus mandavit adversum Chanaan, ut contereret fortes ejus. »

VERS. 12. — « Et dixit : Non adjicies ultra, ut gloriaris calumniam sustinens virgo filia Sionis : in Cethim consurgens trans freta, ibi quoque non erit requies tibi. »

Sicut fluvius, cum vehementer excreverit, aquam suam intra alveum cohibere non valet, sic plerumque prava anima eo usque cogitationum illicitarum fluctu repletur, ut exuberantem nequitiae fluvium jam in secreto cordis continere nequeat, sed in actionem foras erumpere sinat. Unde nunc apte per increpationem subditur : « Transi terram tuam quasi flumen filia maris. » Terram quippe corporis sui transit more fluminis ripas extendentis, qui malitiam in corde conceptam actu corporeo promit. Et recte non filia Jerusalem, sed filia maris, id est sæculi vocatur hæc anima, quia non ex amore superno, sed ex malitia præsentis sæculi nequam generata sunt in corde ejus hujusmodi desideria, et sæcularem intra se malitiam suscipiens effecta est filia sæculi.

Quia vero post immundas cogitationes deperit carnis integritas, « non est, inquit, cingulum ultra tibi. » In cingulo quippe restrictio luxuriæ designatur. Unde et Dominus ait : « Sint lumbi vestri

præcincti (*Luc. xii, 35*). Lumbos enim præcingimus, cum carnis luxuriam per continentiam coarctamus. Qui ergo carnem in luxuriam relaxat, recte cingulum jam non habere perhibetur. Sed quia in prosperitate sic cogitat anima perversa, et cingulum continentia deponit, justum est, ut adversitatibus feriat, si forte vel in adversis resipiat.

Extendet ergo Dominus manum suam super mare, commovens tumultuosas sæculi tempestates adversus eam, et conturbabit regna mundi contra eam: quod enim quasi de una anima dicitur, de multis est intelligendum. Et *ideo mare*, id est sæculum consurgit adversus quamlibet talem animam, et regna conturbantur adversus eam, quia in omnibus regnis terrarum detestantur viri sæculares religiosos, et disponente Deo consurgunt in eos adversa sæculi.

Chanaan vero *motus eorum* interpretatur. Et motus eorum est, de quo per Psalmistam dicitur: « Mei autem pene moti sunt pedes, pene effusi sunt gressus mei (*Psal. lxxii, 2*). » Et de quo rursum dicit: « Non veniat mihi pes superbiæ, et manus peccatoris non moveat me (*Psal. xxiv, 12*). » Quia ergo vel blanda sæculi diligentes, vel de virtutibus superbientes impellente manu Satanæ moventur a statu perseverantiæ. « Dominus mandavit adversus Chanaan, » id est adversus motum eorum multimoda scandala movit, ut adversitatibus conteret fortis ejus, id est virtutes, de quibus superbire cœperant, et contritis fortibus, id est contrafactis virtutibus dixit:

Non adjicies ultra, ut de religiosa conversatione gloriæ filia Sidonis, quondam virgo, sed nunc ignominiosæ actionis calumniam et opprobrium sustinens. Permittit enim Dominus virtutes conteri, de quibus mens elationem sumebat, ut ei vanæ præsumptionis gloriationem auferens humilitatis sensum infundat. Quæ *virgo* dicitur, non quia jam virgo sit, sed postquam statum salutis amisit, ad confusionis suæ cumulum appellatur, quod fuit. Et ob hoc etiam *filia Sidonis* vocatur, cum in Sidone stabilitas vitæ continentiam exprimitur. Deinde per increpationem ait:

« In Cethim consurgens trans freta. » Ac si dicat: Vade in sæculum, o religiose: « ibi quoque non erit requies tibi; » quia et ibi graviora nimis adversa patieris. Omnis etiam anima, quæ in sæculi fluctibus posita est, et circumfertur omni vento doctrinæ, Chanaan appellanda est, quod interpretatur *quasi fluctuatio* sive *commotio*. Prodest igitur Tyro et ejus angustiis robur perire Chanaanæorum, ut dicatur ejus habitatoribus, quod ultra non valeant injurias facere, et opprimere iniquitate virginem filiam Sidonis. Quicumque a diabolo captus est in diversorum perturbatione vitiorum, et traditus in contumelias ignominia, ut polluat corpus suum voluptatibus et turpitudine, iste filius vel filia Sidonis est. Cethim vero dicitur *plaga consummata*. Et sæpe videmus in sæculo quosdam de alio pro-

posita transire ad aliud, ut verbi gratia, qui militiam male experti sunt, fiant negotiatores, rursumque caudicibus arripiant arma; tamen, qui salvandi sunt ex eis, dispensante Deo semper laborem et miseras inveniunt, ut discant non in sua industria sed in Deo confidere. Sequitur:

Vers. 13. — « Ecce terra Chaldæorum, talis populus non fuit. Assur fundavit eam; in captivitatem transduxerunt robustos ejus, suffoderunt domos ejus, posuerunt in ruinam. »

Chaldæi quasi verba, vel quasi ferri dicuntur. Et homines illi quasi verba sunt, de quibus Salomon ait: « Fili mi, si lactaverint te peccatores, ne acquiescas eis (*Prov. i, 10*). » Illi autem quasi ferri sunt, id est ferarum more viventes, de quibus a Domino discipulis dictum est: « Ecce ego mitto vos sicut agnos inter lupos (*Luc. x, 3*). Hos igitur Chaldæos intellige, qui Tyrum subverterunt. Homines namque perversi, vel etiam dæmones duobus modis nos decipere conantur, id est blandiendo et terrendo.

« Talis populus non fuit, » quia valde sunt ad decipiendum astuti. Quorum terram, id est gradum eorum mentem « fundavit Assur, » id est diabolus, sicut et contrario Dominus fundavit Sign. Nam sicut Christus fundamentum congregationis est religiosorum; ita diabolus fundamentum est congregationis reproborum. Et hujusmodi homines sive maligni spiritus in captivitatem transduxerunt robustos Tyri, quia vel blandis persuasionibus, vel asperis terroribus traxerunt in peccatum religiosos, qui mentis fortitudine robusti putabantur.

Domus vero, id est mentes eorum, suffodiuntur, quia deserente Deo corda eorum internum retributionis præmium non requirunt, et in eo suffodiuntur, quia falluntur, ut pro æterna gloria de temporali gratulentur. Suffodiuntur, quia dum futura cælestis patriæ negligunt, in suis voluptatibus cadunt. Suffossis etiam domibus ponitur in ruinam Tyrus, quoniam ablato fundamento charitatis ruit Ecclesia religiosorum. Nam, si in charitate radicali et fundati firmiter persisterent, nullatenus a Chaldæis in ruinam poni valerent civitas eorum. Qua subversa sententiam in initio præmissam repetit propheta dicens:

Vers. 14. — « Ululate, naves maris, quia vastata est fortitudo vestra. »

Dissipata enim de monasteriis religione et claspo ordine robur amiserunt, qui foras ad utilitates necessarias egredi solebant.

Vel omnia bona sæculi hujus et universus mortali labor incerto navium cursui comparantur, quod cito peritura sint, et cuncta navigantium fortitudo solvatur. Sequitur:

Vers. 15. — « Et erit in die illa: In oblivionem eris, o Tyre, septuaginta annis sicut dies regis unius. Post septuaginta autem annos erit Tyro quasi canticum meretricis. »

Per Tyrum, ut sæpe dictum est, intelligitur vita

religiosorum, vel Ecclesia eorum, sive anima quælibet religiosa. Sed Tyrus in ruinam posita erit in oblivionem, quia quæ fama celebris ubique habebatur, dum sancte viveret, jam a statu suo lapsa in oblivionem data est omnibus, et vilis effecta, atque in nihilum tam Deo quam hominibus est deputata *septuaginta annis*, id est usque ad completionem septuaginta annorum, hoc est usque ad perfectionem bonorum operum. Anni enim septuaginta quibus et Israel servavit bonorum operum plenitudinem designant, quæ per sancti Spiritus gratiam datur secundum legis Decalogum. Nam septies decem septuaginta sunt, et septenarius ad septiformem gratiam pertinet: denarius ad numerum præceptorum Dei.

« In oblivionem, inquit, eris sicut dies regis unius, » id est sicut aliquo rege mortuo dies, quibus regnavit, oblivioni traduntur; ita dies, quibus in te iustitia regnum habuit, erunt in oblivionem, quoniam iustitia, quæ regnavit in te, mortua est, et loco ejus successit alius rex, id est peccatum; scriptum quippe est: « Etiam si dixero justo, quod vita vivat, et confusus in iustitia sua fecerit iniquitatem, omnes iustitiæ ejus oblivioni tradentur (Ezech. xxxiii, 13). »

« Post septuaginta autem annos, » id est post tempus quo injustitiæ servavit, « erit Tyro quasi canticum meretricis, » id est malorum suorum recordatio, id est plangitio poenitiæ. Meretrix enim, postquam fornicari desierit solet merens eorum recordari, quæ gessit, et cum lugubri cantico memorare ea. Similiter et anima, quæ immundorum spirituum suggestionibus velut corruptorum libidini subjecta diu consensit, tandem respiciens confunditur super his, quæ fecit, et plangit ea quæ turpiter egit. Canticum enim non gaudii sed moestitiæ ac lamentationis vocem hunc designat. Sequitur:

VERS. 16. — « Sume citharam, circui civitatem meretrix oblivioni tradita: bene canta, frequenta canticum, ut memoria tui sit. »

Quid in cithara nisi carnis castigatio figuratur? Cithara quippe ab inferiori parte sonum reddit, ita et corporis maceratio atque humilis poenitentia ab imo canticum dulce sursum in aures superni inspectoris modulatur. Sume ergo, inquit, citharam, id est carnis mortificationem, in qua dulce melos coram Deo resonet, et circui civitatem Ecclesiæ, id est esto inter poenitentes, qui stare solent extra domum orationis, vel esto inter ultimos fidelium. Alii enim fidelium sunt in medio civitatis sanctæ hujus; alii in extremis ejus. Nam sanctissimi quique sunt in medio ejus, qui vero minimi sunt in corpore Christi, degunt in extremis ejus. Civitatem ergo circueit, qui inter istos humiliter se computans operam iustitiæ sectatur.

Bene, inquit, cane, id est convenienter mala, quæ gessisti, plange, et universas chordas virtutum,

A quæ quondam fuerant relaxatæ, in laudes compone. *Frequenta canticum*, id est sæpe lamentare, ut apud Deum *memoria tui sit*, qui te oblivioni tradiderat, quia et tu præceptorum ejus oblita fueras. Sequitur:

VERS. 17. — « Erit post septuaginta annos: visitabit Dominus Tyrum, et reducet eam ad mercedes suas, et rursum fornicabitur cum universis regnis terræ super faciem terræ. »

VERS. 18. — « Et erunt negotiationes ejus, et mercedes ejus sanctificatæ Domino: non condentur, neque reponentur, quia his, qui habitaverint coram Domino, erit negotiatio ejus, ut manducent usque ad saturitatem, et vestiantur usque ad vestitamentum. »

Post septuaginta annos, id est post actam poenitentiam et operum bonorum plenitudinem visitabit Dominus Tyrum, peccata ei gratiam reddens, et post hæc reducet eam ad mercedes suas, id est ad luera sua, ut iterum bona temporalia sufficienter acquirat.

Et rursum, ut solebat, fornicabitur, id est negotiabitur. Fornicatio enim pro negotiatione vel divitiarum acquisitione ponitur. Nam quod ait: « Fornicabitur, et erunt mercedes ejus sanctificatæ Domino; quia his, qui habitaverint coram Domino erit negotiatio ejus » ei sententiæ consonat, qua Dominus admonet: « Facite vobis amicos de mammona iniquitatis (Luc. xix, 9). » Mammona quippe interpretantur divitiæ, quæ licet justo labore acquisitæ, tamen divitiæ iniquitatis appellantur, quia iniquum, id est ab æquitate discrepans est, ut alius divitiis abundet, alius egeat. Quarum appetitus dicitur fornicatio, quia ille solus amor castus est, quo Deus ac proximus diligitur; quicquid infra diligitur, præsertim ab his, qui sæculo renuntiaverunt, non casto amore diligitur: et ideo sicut dictum est, appetitus, et acquisitio bonorum temporalium appellatur fornicatio.

Sed ejus, qui sic fornicatur, negotiationes ac mercedes sanctificatæ sunt Domino, atque his, qui habitant coram Domino, sit negotiatio ejus, quando facit sibi amicos de mammona iniquitatis; quando divitias non ob aliud acquirit, nisi ut eas ministret servis Dei. Itaque fornicabitur iterum cum regnis universæ terræ super faciem terræ, quia in omnibus regnis et gentibus compelluntur hujus vitæ necessitatibus acquirere justis bonis temporalia.

« Et erunt negotiationes ejus et mercedes ejus, » quas in ipsis negotiationibus assequitur, sanctificate Domino, quia in usus eleemosynarum ac pietatum expendent eas. Non enim condentur avare, neque reponentur in proprios usus conservandæ. His enim, qui habitaverint coram Domino, id est qui in monasteriis manserint, serviet, negotiatio ejus, ut manducent, et vestiantur ex ea. Manducent in saturitatem, id est non ad luxuriam, sed ad satietatem

naturæ. Terminatis vero decem oneribus, atque A minemus, ut aliis voluminibus explanemus tractatibus eorum jam præsentem libellum ter-
quentia.

Explicit liber tertius.

LIBER QUARTUS.

CAPUT XXIV.

VERS. 1. — « Ecce Deus dissipabit terram, et nudabit eam, et affliget faciem ejus, et disperdet habitatores ejus. »

VERS. 2. — « Et erit sicut populus sic sacerdos, et sicut servus sic dominus ejus, sicut ancilla sic domina ejus, sicut emens sic ille qui vendit, sicut generator sic qui mutuum accipit, sicut qui repetit sic ille qui debet. »

VERS. 3. — « Dissipatione dissipabitur terra, et direptione prædabitur : »

Hæc et sequentia de Judæorum captivitate et excidio specialiter intelligi possunt, quia et per se ipsum Dominus ipse prænuntiavit, dicens : « Cum videritis ab exercitu circumdari Jerusalem, tunc scitote quia appropinquavit desolatio ejus. Tunc qui in Judæa sunt, fugiant in montes, et qui in medio ejus, discedant, et qui in regionibus, non intrent in eam : quia dies ultionis hi sunt, ut impleantur omnia quæ scripta sunt. Væ autem prægnantibus et nutrientibus in illis diebus. Erit enim pressura magna super terram, et ira populo huic, et cadent in ore gladii, et captivi ducentur in omnes gentes (Luc. XXI, 20). »

Itaque circa sensum, qui in his Domini verbis est, intelligi potest versari sermo propheticus ab eo loco, quo ait : « Ecce Dominus dissipabit terram, » usque ad eum, quo dicitur : « formido et fovea et laqueus super te, qui habitator es terræ. » Tunc enim per Vespasianum et Titum omnis terra Judæorum in vindictam Dominici sanguinis dissipata est et vastata, ab omnibus bonis nudata, et habitatores ejus in captivitatem sunt dispersi per omnes gentes, et populus ac sacerdotes, et servi ac liberi, atque divites et pauperes in eodem excidio pariter perierunt, aut in captivitatem ducti sunt, cætera vero, quæ sequuntur, juxta hunc modum intelligenda studiosis ob brevitatem relinquimus. Sed exordium sermonis repetentes ad diem judicii generaliter ista referamus.

Tunc enim « Dominus dissipabit terram, » quia montes æquabit vallibus, et omnia quæ in terra sunt igne consumet, « et nudabit eam » ab universis habitatoribus atque herbis et arboribus, et ab omni sorde. « Et affliget faciem ejus, » quia omnis superficies terræ ardebit. « Et disperdet habitatores ejus, » quia congregabuntur ante eum omnes gentes, et separabit eas ab invicem sicut pastor separat oves ab hædis (Matth. xxv, 32). » Sed et ipsos reprobos in diversa disperdet, ut sint seorsum su-

perbi cum superbis, avari cum avaris, homicidæ cum homicidis, fallaces cum fallacibus, et quique similes cum similibus. Quod autem sequitur :

« Et erit sicut populus sic sacerdos, » etc., usque : « Sicut qui repetit, sic qui debet, » juxta illud intelligendum est, quod ait Dominus : « In diebus Lot edebant et bibebant, et emebant, et vendebant, plantabant, et ædificabant ; qua die autem exiit Lot de Sodomis pluit ignem et sulphur de cælo, et omnes perdidit. Secundum hæc erit, qua die Filius hominis revelabitur (Luc. xvii, 28). » Itaque sicut in Sodomis omnes diversis mundi actionibus intenti simul perierunt, sic et in fine sæculi omnes pariter hi peribunt, de quibus nunc propheta loquitur, quia cum suis habitatoribus mundus terminabitur. Et tunc « dissipatione dissipabitur terra, » quoniam ab hac specie, quam nunc habet, tota immutabitur. « Et direptione prædabitur, » quia peccatores universi de ea rapiuntur. Sequitur : « Dominus enim locutus est verbum hoc. »

VERS. 4. — « Luxit et defluxit terra, et infirmata est altitudo populi terræ. »

VERS. 5. — « Et terra interfecta [Vulg. infecta] est ab habitatoribus suis, quia transgressi sunt leges, mutaverunt jus, dissipaverunt fœdus sempiternum. »

VERS. 6. — « Propter hoc maledictio vorabit terram, et peccabunt habitatores ejus ; ideoque insanient cultores ejus, et relinquentur homines pauci. »

Mala, quæ prope finem sæculi, id est temporibus nostris ventura erant, his verbis denuntiat Dominus? Luxit, inquit, terra. Sicut terra lætatur in virtutibus accolarum, sic luget in vitis et iniquitatibus eorum. Et defluxit orbis, quia ubique exuberat nequitia. Nequitia enim, quæ dicitur ab eo, quod est nequidquam, defectio boni est, qua quisque tendit ad nihilum. Et ideo terra defluere dicitur, et infirmari, quia ejus habitatores nequitia defluunt, ac deficiunt, et mente infirmantur a bono. Defluxit orbis, quia in toto orbe non solum cordis, sed etiam corporis bona valde sunt immutata, et pene in nihilum redacta. « Infirmata est altitudo populi terræ, » quoniam elatio terrenorum hominum debilitata est. « Et terra interfecta est ab habitatoribus suis, » quæ solitam fertilitatem perdidit propter malitiam inhabitantium in ea.

Vel tropica locutione positum est terram interfectam, dum terreni homines dicantur malis operi-

bus interempti. Exposuit enim, quomodo interfectam dixerit terram, cum carnales ut insipientes actione pessima demersos ostenderit, *quia transgressi sunt leges Dei* sequendo concupiscentias suas, *mutaverunt jus* in injuriam, *dissipaverunt fœdus sempiternum* mutuae societatis et amicitiae. Jure enim fraterna dilectio et societatis fœdus sempiternum dicitur: « Quia charitas nunquam excidit (*I Cor. XIII, 8*). »

Propter hoc, quia sic operati sunt, *maledictio vorabit terram*, quia propter malitiam humanam celestis maledictio terram absorbet, ut fructum non faciat. Unde primus homo post culpam audivit: « *Maledicta terra* in opere tuo (*Gen. III, 17*). » Divina enim pietas necdum maledicere vult homines, sed maledictionem, quam ipsi merentur, ad terram intorquet, ut ex ejus sterilitate afflicti resipiscant.

Sed proh dolor! humana pravitas afflictionibus jam non corrigitur, sed pejor efficitur. Hoc est enim, quod dicit: « *Maledictio vorabit terram*, et peccant habitatores ejus. » Nam quanto magis fecunditatem terrae maledictio celestis adimit, tanto avidius peccant nonnulli habitatores ejus; *ideoque* in suis iniquitatibus, irascente Domino, relaxati, *insanient* adhuc graviore malitia cultores ejus, ut amissa ratione, bestialiter invicem perimant. *Et relinquentur homines pauci*, cæteris fame et gladio et multimoda calamitate consumptis.

Vel in adventu judicis *insanient* præ timore tormentorum imminentium et confusione cordis et dolore. Quibus expulsis, *relinquentur homines pauci*, id est soli electi; « multi enim sunt vocati, pauci vero electi (*Matth. XX, 16*). » Qui ad comparisonem multitudinis reproborum pauci sunt, sed in suo numero multi. Sed iniquorum futura calamitas describitur multifarie, cum subditur:

VERS. 7. — « Luxit vindemia, infirmata est vitis, ingemuerunt omnes qui lætabantur corde. »

VERS. 8. — « Cessavit gaudium tympanorum, quievit sonitus lætantium, conticuit dulcedo citharæ. »

VERS. 9. — « Cum cantico non bibent vinum, amara erit potio bibentibus illam. »

VERS. 10. — « Attrita est civitas vanitatis, clausa est omnis domus, nullo introeunte. »

VERS. 11. — « Clamor erit super vino in plateis: deserta est omnis lætitia, translatum est gaudium terræ. »

VERS. 12. — « Relicta est in urbe solitudo, et calamitas opprimet portas. »

Vindemia vero est, cum singuli homines de hoc mundo quasi de vinea botri colliguntur. Sed *vindemia luxit*, quia peccantium finis moestus ac flebilis est. *Vitis* vero genus humanum, quia « vitis frondosa Israel (*Ose. X, 1*). » Sed *ritis infirmata est*, quia qui nunc ad perpetranda mala fortes sunt, in resurrectione erunt infirmi. Et tunc *ingemiscent omnes, qui lætabantur corde*. Justi enim, licet aliquoties læ-

tari foris videantur, intus tamen eorum conscientia, dum hic peregrinantur, semper tristis est; reprobis autem in prosperitatibus mundanis toto corde lætantur. Unde per Salomonem dicitur: « *Cor stultorum* ubi lætitia, et *cor sapientium* ubi tristitia (*Eccle. VII, 5*). » Qui ergo nunc *corde lætantur* in presentibus, in fine gement. De quo et additur:

Quia « *cessavit gaudium tympanorum*, quievit sonitus lætantium, conticuit dulcedo citharæ. » Omnia enim, in quibus perversi homines nunc lætantur, transacta tunc erunt, et *Judex* apparebit, qui reddat unicuique secundum opus ejus. Et peccatores *cum cantico* jam non bibent vinum, sed *amara erit eis potio* calicis iræ Dei. Audiant hoc, qui in conviviis non solum gula et ebrietate, sed et auribus luxuriant, ut omnis sensus, et animæ fortitudo mollescat, quibus omnis potio et ebrietas, quæ nunc eis dulcedinem mentitur, vertetur in amaritudinem.

« *Attrita est civitas vanitatis*, id est civitas illa magna Babylon, cujus cives sunt omnes reprobis, in cujus figura civitatem prius ædificavit homicida Cain (*Gen. IV, 17*). Inde et illud est, quod per Osee Dominus ad Israel dicit: « *Quoniam Deus ego* et non homo in medio tui sanctus, et non ingrediar civitatem (*Ose. XI, 9*). » Sed hæc impia civitas, quam Deus non ingreditur, et cujus exordium a maledicto fratricida fuit, *civitas est vanitatis*. Omnia enim transeuntia vanitatis nomine censentur, dicente Scriptura: « *Vanitas vanitatum* et omnia vanitas (*Eccle. I, 1*). »

Hæc itaque civitas in fine conteretur. Quæ sunt autem *domus* civitatis hujus nisi reproborum singuli? Unde pessimus dæmon loquitur: « *Revertar in domum meam*, unde exivi (*Luc. XI, 24*). » Nunc enim *apertæ* sunt domus istæ, quia perversorum mentes patent omnibus dæmonum suggestionibus, et libenter eas suscipiunt. Sed tunc *clausa* erit *omnis domus, nullo introeunte*, quia tunc sero reprobis claudent conscientias suas, ut malignorum spirituum voluntati jam non consentiant, cum puniri cœperint.

« *Clamor erit super vino in plateis*, quia qui per spaciosam viam sæculi incedunt, et vino vel terrenis curis inebriantur, amare flebunt. Quid enim per vinum designatur nisi vel immoderatus potus, vel cura sæculi, vel quidquid mentem male debriat? Et quid per plateas, quæ a latitudine dicuntur, nisi vita eorum exprimitur, qui latam viam, quæ ducit ad perditionem, ambulant? πλάτος, platos enim græce *latitudo* vocatur apud nos, et inde platea nomen accepit. *Clamor itaque erit super vino*, id est, ex vino in *plateis* quia « tunc plangent se omnes tribus terræ (*Matth. XXIV, 3*). » Unde et additur, quia « *deserta est omnis lætitia, translatum est gaudium terræ.* » *Translatum* utique ad cœlum. Et quia, sicut dictum est: « *Attrita est civitas vanitatis*, congrue sequitur, quia « *relicta est in urbe solitudo*, et calamitas opprimet portas. » Quæ est enim hæc urbs nisi Babylon? Et quæ sunt portæ urbis illius

nisi doctores errorum, qui eos, quos ceperint, in A confusionem ducunt velut in Babylonem? Sed in hac urbe solitudo relinquitur, quia Babylon, in tenebras exteriores missa, a nullo hominum deinceps visitabitur. « Et calamitas opprimet portas, » quia magistri errorum tormentis subjacebunt. Vel portæ sunt peccata, quæ tunc opprimuntur calamitate, quia punientur æternaliter. Sequitur :

VERS. 13. — « Quia hæc erunt in medio terræ, in medio populorum. »

Hæc, quæ supra descripsit, erunt in medio terræ, quia Dominus, ut fertur, ad iudicium veniet in aere super montem Oliveti. Vel quia illud quod est commune dicitur medium, hæc fient in medio terræ; quia communiter omnibus aderit Dominus, ut omnes rationem reddant, et absque personarum acceptione iudicentur singuli. Dixerat autem superius, quia « relinquentur homines pauci, » id est electi soli, pereuntibus cæteris. Et nunc dat similitudinem quomodo sicut relinquendi, subjungens :

« Quomodo si pauca olivæ quæ remanserunt, excutiantur ex olea, et racemi, cum fuerit finita vindemia. » Quia sicut pauca olivæ remanent in arbore post excussionem, et pauci in vinea racemi post vindemiam, ita pauci remanebunt electi in die iudicii. Olea namque est arbor, oliva autem pomum, oleum vero jus, olivum autem liquor; sed invicem pro se poni solent. Expositus autem versus ita etiam pronuntiari potest : « Quia hæc erunt in medio terræ, in medio populorum : quomodo si remanentes olivæ, quæ remanserunt, excutiantur de olea, et racemi, cum fuerit finita vindemia; » ita etiam fient hæc, quæ de electis subduntur; quomodo si remanentes olivæ vel racemi colligantur. Collecta enim multitudine reproborum, de quibus supra dixerat : « Quoniam luxit vindemia, » et in torculari vini furoris Dei calcata; pauci, qui superfuert electi, ducentur ad gaudia de quibus subditur :

VERS. 14. — « Hi levabunt vocem suam atque laudabunt. »

Complebunt namque Scripturam, quæ dicit : « Beati, qui habitant in domo tua, in sæcula sæculorum laudabunt te (Psal. LXXXIII, 5). » Sequitur :

« Cum glorificatus fuerit Dominus, hincient de mari. » In die iudicii secundum Apostoli sententiam. « Veniet Dominus glorificari in sanctis suis, et admirabilis fieri in omnibus qui crediderunt (II Thess. 1, 3). » Cum ergo fuerit glorificatus, hincient de mari, quia vocem exultationis emittent sancti de hoc sæculo revertentes ad patriam. Tunc enim qui redempti sunt a Domino, « revertentur et venient in Sion laudantes, et lætitia sempiterna super capita eorum (Isa. xxxv, 10). » Sequitur :

VERS. 15. — « Propter hoc in doctrinis glorificate

in insulis maris nomen Dominum Dei Israel. »

Quia exterminabuntur impii, quia glorificabitur Dominus in sanctis suis, propter hoc, o vos prædicatores, glorificate in doctrinis vestris Dominum, et non solum in toto orbe sed etiam in remotis insulis maris, prædicate nomen Domini Dei Israel; qui in sola quondam Judæa notus fuit. Deinde vox prophetarum inducitur, dicens :

VERS. 16. — « A finibus terræ laudes audivimus, gloriam justi. »

Prophetæ enim audierunt in spiritu resonare laudes Christi non solum ab orbe, sed etiam a finibus orbis. Unde et dicunt : « Cantate Domino canticum novum, laus ejus ab extremis terræ (Isa. XLII, 10). » Vel fines terræ intelligamur, ubi terrena desideria finiuntur. Laudes ergo veniunt a finibus terræ, quia, postquam in nobis finita fuerint terrenæ cupiditates tunc demum Deum laudare possumus. « Non est enim speciosa laus in ore peccatoris (Eccli. xv, 9). » Ibi autem propheta gloriam Christi decantandam in tota mundi latitudine vidit, considerans, quod a populo Judæorum gloria hæc cognoscenda non esset, adject

« Secretum meum mihi, secretum meum mihi (124). » Ac si dicat : Quod ego novi, populus iste Judaicus nesciat, sed in meo fideliumque corde lateat. Rursumque cernens, quia zelo legis commoti Dominum Sabbatis infirmos curantem persecuti sunt, et discipulos ejus nova prædicantes, cum e contrario legem inde potius violaverint, doluit super eorum cæcitate et nequitia, dicens :

« Væ mihi! prævaricatores prævaricati sunt, et prævaricatione transgressorum prævaricati sunt. » Prævaricati sunt legem, cum legem adversus Christum, et discipulos ejus defenderent. Vel post consideratam malorum damnationem, justorumque retributionem locutus est sibi ipsi propheta interno cordis affectu : Non possum cuncta narrare quæ cerno, hæret lingua mea faucibus meis, vox dolore concluditur. Væ mihi! quantas considero pœnas! et ob id maxime doleo, quia omnes prævaricati sunt legem Dei, et a justo Judice feriuntur. Sed ad priorem sensum redeamus. Nam quia persecutiones D exinde sunt secutæ, subjecit :

VERS. 17. — « Formido et fovea, et laqueus super te, qui habitator es terræ. »

VERS. 18. — « Et erit, qui fugerit a voce formidinis, cadet in foveam : et qui se explicuerit a fovea, tenebitur laqueo. »

Temporibus enim persecutionum Christianus habitator terræ, id est, cujus conversatio in cælis non erat, qui radicem cordis in amore terrenorum plantaverat, mala temporalia metuens dicebat apud seipsum : quia si nos arguet hæc persecutio, negabo me Christianum verbis tantummodo, et agam postea poenitentiam; aliter enim evadere nequeo. Et talia

- (124) Alias, Et dixi : Secretum, etc.

cogitans dum fugeret a voce formidinis, id est minas A persecutorum evadere quæreret, cadebat in foveam negationis; et dum se explicare vellet de fovea, id est pœnitentiam agere cogitaret, subito perimebatur a persecutoribus, vel quacunq̄ morte præoccupabatur, et sic laqueo perpetuæ damnationis cum Satana ligatus tenebatur.

Potest et cupiditas intelligi *laqueus*, quo tenebatur ille, qui se explicabat de fovea, quia sæpe quilibet de talibus impediatur agere pœnitentiam, dum ea, quæ in mundo possidebat, timeret amittere. Similiter et temporibus Antichristi fiet, post cuius persecutionis atrocitatem, quia dies iudicii veniet, recte subjungitur :

« Quia cataractæ de excelsis apertæ sunt, et concutientur fundamenta terræ, » etc. Tunc enim *apertæ* erunt *cataractæ*, id est fenestræ de excelsis, quia cœli visibiliter patebunt, ut electos suscipiant, et reprobis unde sine fine contristentur ostendant. « Et concutientur fundamenta terræ, » quia tantus erit terræ motus, quantus nunquam fuit. Mystice vero terra peccator est, quia post culpam auditivus homo : « Terra es, et in terram ibis (Gen. iii, 19). » Sed quid tunc passura sit hæc terra, id est unusquisque peccator, ostenditur, cum dicitur :

VERS. 19. — « Confractioe confringetur terra, contritione contretur terra, commotione commovebitur terra. »

VERS. 20. — « Agitatione agitabitur terra sicut ebrius, et auferetur quasi tabernaculum unius noctis : et gravabit eam iniquitas sua, et corruet, et non adjiciet ut resurgat. »

Sic enim reprobis quisque tunc *conteretur*, et *agitabitur* ac sicut *tabernaculum*, in quo mansit una nocte præsentis vitæ, *auferetur* in mane, id est in resurrectione. Et *gravabit eam* pondus iniquitatis suæ, ut a terra levari nequeat, quando sancti rapiuntur « in nubibus obviam Christo in aera (I Thess. iv, 16). Et *corruet* in barathrum æternæ damnationis, et *non adjiciet ut resurgat*, quia nunquam ulterius exibat inde. Sequitur :

VERS. 21. — « Et erit in die illa : visitabit Dominus super militiam cœli in excelso, et super reges : qui super terram sunt. »

Militiam cœli dæmones appellat, qui sunt in hoc D aere. Aer quippe cœlum vocatur, sicut scriptum est : « Milvus in cœlo cognovit tempus suum (Jer. viii, 7). » *Visitabit ergo Dominus super militiam cœli in die illa*, quia super aereas potestates vindicabit. Et *super reges terræ*, id est super principes sæculi, vel super dæmones, qui sunt rectores mundi tenebrarum harum. Sequitur :

VERS. 22. — « Et congregabuntur in congregationem unius fascis in lacum, et claudentur ibi in carcerem, et post multos dies visitabuntur. »

Cum de novissima die propheta dixisset, quia « in die illa visitabit Dominus super militiam cœli et terræ, » mox ad ea, quæ quotidie fiunt in morte reproborum, mentis oculum rediit. Exeuntes enim

de corporibus congregantur in lacum tartareum, et sicut illi, qui in vinea laborasse dicuntur, omnes denarium vitæ æternæ communiter acceperunt (Matth. xx, 10), « licet in domo Patris mansiones multæ sint (Joan. xiv, 2), » et « stella a stella in claritate differat (I Cor. xv, 41) : » sic et omnes reprobi in congregationem unius fascis æternæ damnationis congregantur, licet per fasciculos et zizania comburantur. Quamvis vero varia sint genera pœnarum, omnes tamen colligati sunt in uno fasce. Nam, sicut uno sole omnes tangimur, nec tamen sub eo uno ordine omnes æstuamus, quia juxta qualitatem corporis sentitur etiam pondus caloris : sic damnatos et una est gehenna quæ afficit, et tamen non una qualitate omnes comburit ; quia quod hic agit validitas corporum, hoc et illic exhibet dispar causa meritorum. Exeuntes itaque de hac vita congregabuntur singuli in congregationem unius fascis in lacum, et claudentur ibi in carcerem. Infernus vero, sicut præmissum est, dicitur *lacus*, quia omnes, quos semel ceperit, semper fluctuantes et trepidos tormentis circumfluentibus absorbet. Carcer quoque vocatur, quia quicumque ab eo capti fuerint, stabiliter retinentur. *Claudentur*, inquit, *in carcerem* de corporibus educiti. Et post dies multos, id est in fine sæculi, visitabuntur, ut corpora resumere veniant, et deinceps puniantur dupliciter. Sequitur :

VERS. 23. — « Et erubescet luna, et confundetur sol, cum regnaverit Dominus exercituum in monte Sion, et in Jerusalem, et in conspectu senum suorum fuerit glorificatus. »

« Erubescet luna et sol confundetur, » quia « sol obscurabitur, et luna non dabit lumen suum (Matth. xxiv, 29). » Fertur tamen quia sol aut luna, vel stellæ lumen suum tunc non amittent, sed ad comparisonem lucis, quæ Christus est, omnia luminaria videbuntur obscurari, sicut et cereus lumen non habet in radio solis.

Vel *erubescet luna, et confundetur sol*, cernens homines, qui suo fruebantur lumine, nihil dignum Dei bonitate fecisse, « qui solem suum oriri facit super bonos et malos (Matth. v, 45), » quomodo si dispensator et villicus, veniente Domino, cernat familiam variis subjici cruciatibus, et nequaquam sua implesse præcepta.

Mons Sion et Jerusalem Ecclesia est. « Illa enim quæ sursum est Jerusalem libera est, quæ est mater nostra (Gal. iv, 26). » Senes morum senectute maturi sunt. « Cani enim sunt sensus hominis, et ætas senectutis vita immaculata (Sap. iv, 9). » Regnabit ergo Dominus in monte Sion, et in Jerusalem, id est Ecclesia, et in conspectu senum suorum, id est fidelium, qui maturi sunt moribus, glorificabitur.

Vel mons Sion altitudo contemplationis est, quia Sion dicitur *specula*, Jerusalem *visio pacis* est. Senes ejus sunt apostoli et patriarchæ, et principes religionis. In hoc igitur monte, et in hac Jerusalem manifestabit se Rex sæculorum, et coram his senibus gloriam suam aperiet. Itaque prophetata repro-

horum damnatione et justorum gloria, super his omnibus hymnum Deo propheta canit, subiungens :
CAPUT XXV.

VERS. 1. — « Domine, Deus meus es tu, et exaltabo te, et confitebor nomini tuo : quoniam fecisti mirabilia, cogitationes antiquas fideles. Amen. »

Confitebor, inquit, id est gratias ago nomini tuo, quoniam fecisti mirabilia, reddendo peccatoribus quæ minatus eras, et sanctis quæ promiseras. De quibus complesti cogitationes antiquas, dicens electis : « Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum, quod vobis paratum est a constitutione mundi (Matth. xv, 34). » Et idem reprobis : « Discedite a me, maledicti, in ignem æternum, qui præparatus est diabolo et angelis ejus (ibid., 41). » Antiquitas enim cogitasti, quod a constitutione mundi præparasti. Et hæc cogitationes fuerunt fideles, quia fideliter adimplesti quæ cogitaveras, sicut in libro Josue prophetico sermone de futuro justorum regno quasi de præterito dicitur : « Non unum quidem verbum, quod illis præstiturum se esse promiserat, irritum fuit, sed rebus expleta sunt omnia (Josue xxi, 43). » Unde et additur Amen, quod interpretatur vere vel fideliter. Sed quæ mirabilia fecerit, vel quas cogitationes compleverit, et hic quoque declaratur, cum subditur :

VERS. 2. — « Quia posuisti civitatem in tumulum, urbem fortem in ruinam, domum alienorum, ut non sit civitas, et in sempiternum non ædificetur. »

Quæ est autem hæc civitas nisi de qua superius ait : « Attrita est civitas vanitatis ? » Cum autem civitas ex toto destruitur, in tumulo redigitur. Posuit ergo Dominus civitatem in tumulum, quia magnam illam Babylonem in iudicio penitus subvertit. Quæ et domus alienorum est, id est eorum, qui sunt a consortio justorum alieni. Sed hæc jam ultra non erit civitas, nec in sempiternum ædificabitur, sicut supra dictum est : « Et erit Babylon illa gloriosa in regnis, inclita in superbia Chaldæorum, sicut subvertit Dominus Sodomam et Gomorrhæam (supra xiii, 19). » Sequitur :

VERS. 3. — « Super hoc laudabit te populus fortis, civitas gentium robustarum timebit te. »

VERS. 4. — « Quia factus es fortitudo pauperi, fortitudo egeno in tribulatione, spes a turbine, et umbraculum ab æstu. »

Super hoc, id est ex hoc, quod posuisti civitatem in tumulum sempiternum, laudabit populus fortis, electorum concordans iudiciis justitiæ tuæ, et civitas gentium robustarum, id est Ecclesia sanctorum de cunctis gentibus congregatorum timebit te.

Est enim « timor Domini castus permanens in sæculum sæculi (Psal. cxviii, 10), » quo timore semper Ecclesia justorum et in illo beatitudinis regno timebit Deum, quia perfecte non diligeret, nisi et timeret Deum. Sed populus iste dicitur fortis, et hæc civitas gentium robustarum, quia sancti fortes sunt hic in spiritali pretio, et ibi virtute resurrectionis confortati. Cur autem laudare et timere debeant consequenter ostenditur.

« Quia factus es, inquit, fortitudo pauperi, » etc. Quis vero iste pauper est nisi ille, « qui pro nobis pauper factus est, cum esset dives, ut illius inopia ditaremur ? » (II Cor. viii, 9.) Et quis egenus isto nisi Christus Dominus vel quilibet pauper spiritu ? Factus est ergo Dominus fortitudo pauperi in tribulatione, quia virtutem in passione Christo suo dedit, ut Judæorum ævitiam superaret patiando. Egenus quoque factus est in tribulatione fortitudo, quia cuilibet pro se patienti adfuit. Et factus est ei spes a turbine tribulationum, quia speravit in eo inter adversa. Nam « tribulatio patientiam operatur, patientia autem probationem, probatio vero spem (Rom. v, 3). » Et umbraculum ab æstu passionum factus est ipsi egeno, ne mens ejus ureretur igne doloris immoderati. Sequitur :

« Spiritus enim robustorum quasi turbo impellens parietem. » Sicut turbo impellit parietem, et subruat, ita Spiritus robustorum, id est animositas fortium persecutorum impetit corpus nostrum, ut in mortem illud præcipitet. Sed in tanto turbine suos Dominus protegere non desistit. Vel quomodo si ventus impingat parietem atque pertranseat; sic turbo blasphemantium ac sævientium Judæorum Christo nocere non potuit. Sequitur :

VERS. 5. — « Sicut æstus in scti, tumultum alienorum humiliabis, et quasi calore sub nube torrente propagiem fortium marcescere facies. »

Sicut æstus humiliat tumultum hominum quando ipsi tumultuatores sitim patiuntur, quia vox eis deficit, sic humiliabis tumultum quo contra martyres latrant persecutores, qui sunt a sorte electorum alieni. Æstus enim tribulationum fatigabit eos, quando retribuet Deus tribulationem his, qui justos tribulant, et sitim patientur, quia nihil eorum quæ desideraverint habere poterunt.

Vel in æstu et siti humiliabuntur, quando cum igne devolventur in Tartarum a facie Judicis. Ac sicut marcescunt propagines vineæ, dum fortiter torrentur calore solis sub nube latentis, ita propaginem fortium persecutorum marcescere facies. Quid enim per solem sub nube latentem nisi judex, qui nondum apparet, figuratur ? Ipse est enim « Sol justitiæ (Malach. iv, 2). » Quid per calorem solis nisi sententia judicis ? Calor igitur occulti solis propaginem vitis siccatur, quia latentis adhuc Judicis sententia vitam peccantium in morte facit marcescere. Sequitur :

VERS. 6. — « Et faciet Dominus convivium omnibus populis in monte hoc convivium pinguium, convivium medullatorum vindemiæ defæcatæ. »

Supra dixerat, quia « confundetur sol, cum regnaverit Dominus in monte Sion et in Jerusalem (supra xxiv, 23), » et nunc ad ea respiciens subiungit : Quia faciet Dominus convivium in monte hoc, videlicet in monte Sion, id est in regno cælorum, quia « videbitur Deus deorum in Sion (Psal. lxxxiii, 8). » Convivium autem intelligamus, de quo scriptum est : « Beati qui ad cœnam nuptiarum Agni vocati sunt

(*Apoc. xix, 9*). » Et item: « Justi epulentur, et exsultent in conspectu Dei, et delectentur in lætitia (*Psal. lxxvii, 4*). » Rursumque: « Secura mens quasi iuge convivium (*Prov. xv, 15*). » Illud enim convivium satietas est internæ dulcedinis, qui ex visione conditoris percipient, ut in æternum vivant. Quod omnibus populis in monte Sion faciet Dominus, quia sicut Lucas dicit: « Venient ab oriente et occidente, et aquilone, et austro et accumbent in regno Dei (*Luc. xiii, 29*). »

Et hoc convivium erit pinguium, et medullatorum, quia internæ pinguedinis adipe saginati sunt, et medullis charitatis sunt pleni; sive quia pingues sunt in bono opere, et medullati in gratia rectæ intentionis, illuc congregantur. Erit et vindemiæ defæcatæ, quia finis humani generis est vindemia, et singuli homines sicut racemi. Sed electorum vindemia est defæcata, quia non moriuntur in facibus peccatorum suorum, sed ante mortem defæcari student. Erit ergo convivium illud vindemiæ defæcatæ, quoniam illi soli ad epulas illas introducentur qui vitam hanc immaculati finiunt. Sequitur:

Vers. 7. — « Et præcipitabit in monte isto faciem vinculi colligati super omnes populos, et telam quam orditus est super universas nationes. »

Vers. 8. — « Præcipitabit mortem [*Vulg. montem*] in sempiternum. »

Quid appellatione vinculi nisi mortalitas hæc designatur? Unde scriptum est: « Dirupisti vincula mea, tibi sacrificabo hostiam laudis (*Psal. cxv, 16*). » Et quid per telam nisi mortalitatis vita figuratur? Dicit enim Job: « Dies mei velociores transierunt, quam a texente tela succiditur (*Job ix, 25*). » Vinculum autem est super omnes populos colligatum, quia omnes homines astricti tenentur vinculis carnis. Facies vinculi facies est mortalitatis hujus, quæ cernitur in corporibus nostris.

Telam quoque super universas nationes Dominus orditus est, quia propter Adæ peccatum ablata vivendi æternitate temporalem interim vitam dedit humano generi, donec interveniente morte immortalitas ei per resurrectionem restituatur, cujus resurrectionis adveniente die « præcipitabit Dominus in monte isto faciem vinculi colligati super omnes populos, » quia faciem mortalitatis, quæ paret in carne sanctorum, delebit a corporibus justorum, quando « mortui resurgent incorrupti, et nos immutabimur (*I Cor. xv, 51*). » Ob hoc namque in monte isto qui est Ecclesia, præcipitari dicitur facies vinculi hujus, quia in cæteris resurgentium, qui nos mutabuntur, nequaquam facies mortalitatis abolebitur, quoniam adhuc passibiles erunt.

Similiter et telam præcipitabit, quia mortalem miseramque vitam hanc omnibus auferet, ut beatam immortalitatem dignis tribuat. Exponens autem propheta, quod dixerat faciem vinculi telamque generalem præcipitandam, « præcipitabit, inquit, mor-

tem in sempiternum. » Neque enim ultra poterunt mori, sed æquales angelis erunt, qui digni habebuntur sæculo illo. Sequitur:

« Et auferet Dominus Deus omnem lacrymam ab omni facie, et opprobrium populi sui auferet de universa terra, quia Dominus locutus est. » Variis de causis nunc fient electi, quia nunc est tempus flendi. Alius idcirco plangit, quia malum fecit; alius, quia bonum non fecit; alius, quia vitiis impugnatur; alius quoniam a regno Dei peregrinatur. Opprobrium quoque patiuntur a pravis et infidelibus. Sed in die illa Dominus auferet lacrymam ab omni facie eorum, quia « gaudium et lætitiæ obtinebunt, et fugiet dolor et gemitus (*Isa. xxxv, 10*). » Et opprobrium eorum auferetur de universa terra, quia nusquam adversus eos quisquam audebit mutirè, sed ab angelis honore magno congregabuntur a quatuor plagis terræ, et subvehentur in cælum. Vel opprobrium eorum auferet, qui ad imaginem conditoris fuerant conditi, et tunc diaboli ac mortis evadent servitutem.

Vers. 9. — « Et dicent in illa die: Ecce Deus noster iste, exspectavimus eum, et salvabit nos iste Dominus: sustinuvimus eum, exsultabimus et lætabimur in salutari ejus. »

Vers. 10. — « Quia requiescet manus Domini in monte isto. »

In monte Sion dicent in die illa: Ecce Deus noster iste, » quia juxta Psalmistam: « Videbitur Deus deorum in Sion (*Psal. lxxxiii, 8*). » — « Beati enim mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt (*Matth. v, 8*). » Nam « videmus nunc per speculum in ænigmate, tunc autem facie ad faciem (*I Cor. xiii, 12*). » Ita enim Deus nobis erit notus atque conspicuus, ut videatur spiritu a nobis singulis in singulis nobis, videatur ab altero in altero, videatur in se ipso, videatur in cælo novo et in terra nova, atque in omni, quæ tunc fuerit creatura, videatur, et per corpora in omni corpore, quocumque fuerint spirituales oculi acie perveniente directi.

Ad hanc ergo visionem, post vitæ hujus tenebras, electi pervenientes exsultabunt ad invicem, dicentes: « Ecce Deus noster iste, exspectavimus et sustinuvimus eum » inter adversa tentationum, sicut scriptum est: « Exspecta Dominum, viriliter age, et confortetur cor tuum et sustine Dominum (*Psal. xxvi, 14*). » Et quoniam in hoc sæculo gaudere noluimus, exsultabimus, et lætabimur amodo in salutari ejus, id est in Jesu Filio ejus, quia requiescet in monte isto manus, id est operatio Domini. Licet enim in Genesi requievissè legatur Sabbato ab operibus suis (*Gen. ii, 2*), tamen dicit Veritas ejus: « Pater meus usque modo operatur, et ego operor (*Joan. v, 17*). » Postquam igitur ea quæ quotidie creat operari desierit in fine sæculi, requiescet ab operatione manus ejus in monte Ecclesiæ Justorum, « ut ipsi requiescant a laboribus suis (*Apoc. xiv, 13*). » Quid autem de reprohis tunc fiat subjungitur:

« Et triturbabitur Moab sub eo sicut teruntur pa-

leæ in plastro. » Moab quippe, sicut Hieronymus ait, dicitur *ex patre*, id est recedens a Deo Patre. Quicumque igitur a Deo, qui Pater omnium est, peccando elongatur, est Moab. Nam et diabolus omnesque contrarias fortitudines sub appellatione Moab indicat humiliandas, et deducendas in Tartarum et instar pulveris conterendas. Sed iste *Moab triturabitur*, id est conculcando teretur, ut ab electis separaretur, nihilque remaneat integrum. *Sicut teruntur paleæ plastro*, ut separentur a granis. In nonnullis enim regionibus agricolæ, collectis in unum segetibus, plaustra cum rotis serratis superducunt, ut triticum excutiat, et stramina comminuantur in paleas, ut animalibus pabulum fiant. Sic igitur, ut electi velut triticum soli remaneant, iste *Moab triturabitur* in illa tempestate, quæ fiet in adventu Judicis. Nam « ignis in conspectu ejus exardescet, et in circuitu ejus tempestas valida (*Psal. XLIX, 2*). » Hac igitur tempestate triturabitur iste bonitatis refuga, id est Moab a Deo recedens. Sequitur :

VERS. 11. — « Et extendet manus suas sub eo sicut extendit natans ad natandum. »

Quando quis ad imum de superioribus labitur, extensis manibus ruit, sicut qui natat. Cum ergo præcipitabitur in barathrum iste Moab, id est populus reproborum, expansis manibus velut natans, ruet circumfluentibus tormentis fluctuans. Et sicut solet, qui natat, totum corpus extendere, sic et iste allidetur in terram, irruens sonitum faciet.

« Et humiliabit gloriam ejus cum allisione manuum ejus, » ut in novissimum laci depositus pro temporali gloria opprobrium sustineat sempiternum. *Et humiliabit eum cum allisione manuum ejus*, quibus iniquitates operabatur, quia sicut scriptum est : « Per quæ peccat quis, per hoc et torquetur (*Sap. XI, 17*). » Ad quem propheta conversus adjungit :

VERS. 12. — « Et munimenta sublimium murorum (125) ejus concident, et humiliabuntur, et detrahentur in terram usque ad pulverem. »

Sublimes muri Moab homines nequissimi sunt, atque superbi qui per potentiam sæculi tuentur alios minus fortes iniquos. Sed in die illa *concident munimenta murorum* istorum, quia tutatores malorum in pœnas tunc corruent, et per mortis sententiam *humiliabuntur ac detrahentur in terram usque ad pulverem*, quia caro eorum pulvis efficietur.

Possumus et aliter istam murorum ruinam intelligere, juxta hoc, quod Apostolus loquitur : « In carne enim ambulantes, non secundum carnem militamus. Nam arma militiæ nostræ non carnalia sunt, sed potentia Deo ad destructionem munitio- num, consilia destruentes et omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei, et in captivitate redigentes omnem intellectum in obsequium Christi (*II Cor. X, 3*). » Dum igitur per apostolos ac reliquos prædicatores sanctos hæc fiunt, comple-

tur quod ait propheta : Quoniam munimenta sublimium murorum tuorum concident, » etc.

In terram quippe detrahitur, *usque ad pulverem*, qui, deposito superbiæ fastu, se terram et pulverem esse cognoscit. Potest et subversio Jerusalem, quæ per Romanos facta est, his verbis prænuntiari. Nam et populum Judæorum superius ostendimus mystice vocari Moab, Unde et quod ait quia *triturabitur Moab sub eo*, de illa Judæorum tribulatione potest intelligi. Sed et aliud, quod ait paulo superius, quia « posuisti civitatem in tumulum. » Vel, quia « relicta est in urbe solitudo (*supra XXIV, 12*), » ad eandem destructionem Jerusalem referri potest, quod ob brevitatem præterivimus. Sequitur :

CAPUT XXVI.

B VERS. 1. — « In die illa cantabitur canticum istud in terra Juda : Urbs fortitudinis nostræ Sion ponetur in ea murus et antemurale. »

VERS. 2. — « Aperite portas et ingrediatur gens justa custodiens veritatem. »

VERS. 3. — « Vetus error abiit, servabis pacem : pacem, quia in te speravimus, » etc.

In die illa, qua concident munimenta murorum Moab, id est tempore quo prædicatores destruent omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei, vel in die judicii, quo peribunt omnes malorum defensores, *cantabitur* hoc carmen exultationis in terra Juda, id est in terra confessionis, quæ est Ecclesia. Juda quippe *confessio* dicitur sive *laudatio*. Confessores igitur et laudatores Christi decantant dicentes : « Urbs fortitudinis nostræ Sion, » etc. Sion interpretatur *specula*, et specula dicitur *urbs fortitudinis* justorum, quia pervigil eorum mens, dum sollicitè circumquaque respicit in alto posita, priusquam veniat culpa, deprehendit, eamque quo sagaciter prævidet, et fortiter superat.

Vel Ecclesia est *urbs fortitudinis nostræ*, quia nullus extra eam resistere valet antiquo adversario. In cujus Ecclesiæ ædificio Salvator *murus* poni dicitur. Ipse enim vobis murus est, quia ad corda nostra pertingere malignorum spirituum cursum vetat. Qui nostræ quoque fidei *et antemurale* posuit, quia, priusquam se per carnem ostenderet prædicatores mysterii sui prophetas misit. Recte enim *antemuralis* nomine vocantur, qui, dum subsequentem prædicarent Dominum, quasi ante murum steterunt.

Vel divinitas ejus est nobis *murus*, et humanitas *antemurale*, post cujus adventum, quia universæ gentes ad fidem susceptæ sunt : *Aperite, inquit portas Sion*, o prædicatores, *et ingrediatur gens justa*, id est gentilitas sine legis operibus per fidem justificata, *custodiens* deinceps operando *veritatem* evangelicam. Nam *vetus error* idolorum *abiit*. Dicit autem Paulus : « Justificati igitur ex fide, pacem habemus ad Deum, per Dominum nostrum Jesum Chri-

(125) Alias tuorum.

stum, per quem accessum habemus per fidem in gratiam istam, in qua stamus, et gloriamur in spe gloriæ filiorum Dei (Rom. v, 1). » Similiter et hoc loco : « Servabis, inquit, pacem : pacem, quia in te speravimus. » Qui enim non in se sed in Domino confidunt et sperant, eis gratia divina pacem servat, ne aliqua offensione gratiam ejus amittant.

Vel angelis dici potest : *Aperite portas regni cœlorum, et ingredietur gens justa Christianorum custodiens operibus veritatem fidei. Error enim ignorantiae veteris totus abiit, quoniam non docebit ultra unusquisque proximum suum et fratrem suum, dicens : Cognosce Deum. Omnes enim, inquit, scient me a minore usque ad majorem eorum (Jer. xxxi, 34). » Doctor namque tunc cessabit, quia Deum, sicuti est, videbunt omnes, et dicent, quia *vetus error abiit* ignorantiae prioris. Et quia certissime scient nunquam se gratiam ejus, quam semper, dum hic viverent quæsierunt, amissuros, vel adversitatis aliquid jam passuros, congratulabuntur, dicentes : « Servabis pacem : pacem, quia in te speravimus. » Forsitan propter animæ corporisque tranquillitatem ingeminat pacem, Quod aiunt? *Quia in te speravimus*, propheta confirmat et exponit, dicens :*

VERS. 4. — « Sperastis in Domino in sæculis sempiternis, in Domino Deo forti in perpetuum. »

Sperant enim electi non in transitoriis sed in *sempiternis sæculis* a Domino mercedem accipere, qui fortis in *perpetuum* perpetua dare tormenta suis hostibus potest. Nam sequitur :

VERS. 5. — « Quia incurvabit habitorem (126) in excelso, civitatem sublimem humiliabit : humiliabit eam usque ad terram, detrahet eam usque ad pulverem. »

VERS. 6. — « Conculcabit eam pes pauperis, gressus egenorum. »

Tempore mortis *incurvabit in excelso* habitantes, quia superbos humilians æternis mancipabit suppliciis, atque *civitatem eorum sublimem humiliabit usque ad terram, et detrahet usque ad pulverem*, quia elatam carnem eorum, in qua habitaverunt, in terram et pulverem reverti faciet.

Vel civitas hæc intelligatur illa magna Babylon. Aut certe Dominus incurvat habitantes *in excelso*, cum superbos ad humilitatis gratiam inclinat. *Et sublimem civitatem humiliat usque ad terram et pulverem*, quando elatam mentem sic humiliat, ut se terram et pulverem esse cognoscat. Quam et *pes pauperis* conculcat, et *gressus egenorum*, quia premitur exemplo Dominicæ humilitatis ejusque discipulorum. Eum namque pauperem hic accipimus, de quo Paulus ait : « Quoniam propter nos egenus factus est, cum esset dives, ut illius inopia nos divites essemus (II Cor. viii, 9). »

Egeni quoque fuerunt, quibus ab eo dictum est : « Nolite possidere aurum neque argentum, neque

A pecuniam in zonis vestris, non peram in via, neque duas tunicas, neque calceamenta, neque virgam portetis (Matth. x, 9). » De quorum gressu dictum est ibi : « Ite ad oves, quæ perierunt domus Israel. Euntes autem prædicatæ dicentes : quia appropinquavit regnum cœlorum (ibid.). » *Pes igitur pauperis* transitus est Dominicæ Incarnationis, quæ de loco in locum ivit, atque *gressus egenorum* incessus prædicationis apostolorum. Eum itaque conculcat *pes pauperis*, et *gressus egenorum*, cujus elationem conterit humilitas et conversatio inter homines atque doctrina Salvatoris discipulorumque ejus.

Historialiter autem incurvavit habitantes in excelso, quia Judæos qui erant in arce Sion, subjecti Tito captivos. *Et civitatem Jerusalem humiliavit usque ad pulverem*, quia non est in ea relictus lapis super lapidem. Quam conculcaverat *pes pauperis*, et *gressus egenorum*, quia ibi Dominus ipse, et discipuli ejus prædicaverant, ac deambulaverant. De cujus conversatione subditur :

VERS. 7. — « Semita justi recta est, rectus callis justi ad ambulandum. »

Semita quippe vel *callis* justi actio est tritæ conversationis, quam Christus gessit, dum præsentis vitæ cursum incederet. Quæ *semita recta est ad ambulandum*, ut omnes, qui rectæ conversationis viam sequi cupiunt, per eam incedere post illum non dubitent. Ad quem prophetarum voce subjungitur :

VERS. 8. — « Et in semita judiciorum tuorum, Domine, sustinimus te, nomen tuum et memoriale tuum in desiderio animæ. »

Prophetæ enim sustinuerunt Dominum, quia diutius expectaverunt ejus adventum. Quæ est *semita judiciorum* ejus nisi rectitudo conversationis, quæ probatur in judicii ejus ? In hac enim sustinuerunt eum prophetæ sancti. Cujus *nomen et memoriale* erat in *desiderio animæ* eorum, quia ejus charitate vulnerata mens eorum multum delectabatur, si vel nomen aut mentionem ejus ab ore cujusquam audiret.

Potest et Scriptura sacra *memoriale* ejus dici, quia ibi memorantur opera ejus. Quæ est in *desiderio animæ*, quia sancta anima lectiones divinas avidè desiderat. Nam et omnes, qui veraciter diligunt Salvatoris adventum, possunt ei versum istum decantare. Nam qui nomen Domini habet in corde, aliud non desiderat. Deinde propheta suum pandit desiderium, dicens.

VERS. 9. — « Anima mea desideravit te in nocte, sed et spiritu in præcordiis meis de mane vigilabo ad te. »

Nox vero vita est præsens in qua, quandiu sumus, dum interna suspicimus, sub incerta imaginatione caligamus. Unde propheta nunc ad videndum Dominum, quadam se premi caligine sentiens, loquitur : « Anima mea desideravit te in nocte. »

Ac si dicat : In hac obscuritate vitæ præsentis videre te appeto, sed adhuc infirmitatis nubilo circumscribor. Ille autem in præcordiis vigilat ad Dominum, qui torporis et negligentiae tenebras a se repellens, mentis oculos ad aspectum veri luminis apertos tenet. *Mane* vero primæva ætas est. Vel *mane* sit in nobis, cum erroris nostri obscuritas veritatis illustratione irradiatur. Mane sit in nobis, cum corda nostra justitiæ fulgor illuminat, quæ cæcitas culpæ velut nox deprimebat. *De mane* ergo propheta vigilare se ad Deum in præcordiis suis asserit, quia vel a primæva ætate, vel ex quo luce cognitionis ejus est illustratus, semper ad eum intendens voluntati ejus obsequi studet. Atque de his, qui vigilare negligunt, sententiam subjungit, dicens :

« Cum feceris judicia tua in terra, justitiam dis-

cent habitatores orbis. »
Justitiam discent, id est vigilare incipient habitatores orbis, id est qui mente mundum inhabitant. Sed quando discent justitiam? « Cum feceris judicia tua in terra, » Te enim ad judicium veniente ad cor suum quisque reducitur, ut sancta jam, cum agere non valet, sentiat : et rectum, quod sequi debuit, ex tortitudinis suæ pœna cognoscat. Unde bene per Jeremiam dicitur : « Congrega eos quasi gregem ad victimam, et sanctifica eos in die occisionis (Jer. xii, 3). » In die enim occisionis sanctificantur reprobi, quia tunc sancta, quæ debuerant agere sentiunt, cum digna pravitatis supplicia jam declinare non possunt. Sequitur :

VERS. 10. — « Misereamur impio, et non discet facere justitiam, in terra sanctorum iniqua gessit, et non videbit gloriam Domini. »

VERS. 11. — « Domine, exaltetur manus tua, et non videant : videant et confundantur zelantes populi, et ignis hostes tuos devoret. »

Vox est eorum, qui supra dicebant : « In semita judiciorum tuorum, Domine, sustinimus te. » *Misereamur*, aiunt, *impio* non statim condemnantes eum, sed adhuc expectantes, et divinam misericordiam ei annuntiantes, si forte pœnitentiam egerit. Et nos quidem ei miserebimur, sed ille *discet facere justitiam*, id est juste vivere. Unde et sequens ejus actio perversa. Et postquam est misericordiam consecutus, additur, scilicet quia in terra sanctorum iniqua gessit, id est inter bonos male vixit ad iniquitatis augmentum. Nam sicut magna laus est inter malos bene vivere, sic grandis ignominia est inter sanctos inique agere. Et ideo qui sic induratus est iniquitate, ut et inter justos inique vivere non erubescat, non videbit gloriam Domini, quam soli videbunt electi, sed in æternum damnatus perpetuus sustinebit tenebras